Item poi, per una lettera di 14 di l'istante, come el ducha havia diferido la mostra fino a dì 15 di questo mexe proximo di zugno, che cussì va perlongando, ch'è uno signal vol far paura di parole ma non de fati.

Item, come a dì 16 mazo, passò per Brexa domino Alexandro di Sanseverino, fo fiol dil signor Ruberto, con 25 cavali e 2 mulli, el qual andava a Trento a tuor el corpo dil ditto signor Ruberto suo padre morto combatendo a la guerra di todeschi a' servicii nostri dil 148... et dito corpo fo trovado in aqua, et ivi *honorifice* riposto. Et dicto corpo vuol portarlo a Milan, et ha ottenuto di haverlo dal re di romani e da l'episcopo di Trento. Era con lui domino Davit, *olim* orator dil dito signor in questa terra.

Item, come don Alfonxo fiol primogenito del ducha di Ferara, el qual era amalato a Ferara, si tratava di maritarsi in la duchessa Ysabella fo moglie dil ducha di Milano morto, et fia dil re Alfonxo. Quello seguirà, ne farò mentione; ma *non est credendum*.

Item, esser per avanti passato de lì uno Rustichelo visentin per venir a Veniexia per nome di Zuam Giacomo di Triulzi, per scusarsi con la Signoria nostra non poter con quella acordarsi, per esser fato huomo dil re di Franza.

Item, come el ducha di Milan havia fato spegazar di muri di Milan e per tutte sue terre dicto Zuam Giacomo, el qual era dipento per uno pe' come traditor.

Item, che a Milan si feva continuamente pruove di giostrar, perché el ducha volea far una degna et magnificha giostra el giorno di la Sensa con precio.

[963] *Per lettere di Cristofolo Moro podestà et capitano a Ravenna*. Si have come, a dì 13, el reverendissimo cardinal Grimani gionse ivi honorato assai. Alozò in palazzo, et Jacomazo da Venexia et Meleagro da Forlì condutieri nostri li andono contra con le sue zente, et per Ravenna erano coperte le strade di zenevre etc. Et questo cardinal partì a dì 15, andò verso Lugo e Bagnacavallo per Ferrara.

In questo mezo, fo praticado di acordar a nostro stipendio Zuam Jacomo di Triulzi, el qual era in Aste, et li fo mandato Zuam Piero Stella secretario nostro, avanti andasse in Franza, a parlarli. El qual rispose esser sempre deditissimo a questo illustrissimo stato, ma che havea promesso la fede al re nuovo, dil qual era molto amico, et che la Signoria credesse che l'era forsi per zovar più stando di là che venendo di qua. *Conclusive*, non si potè haver, per largo partido li fosse stà facto. Et se 'l fosse venuto, el ducha di Milan haria auto una pessima nova, et di ditto Zuam Jacomo ha grande paura.

Ancora, el ducha de Milan tramò un'altra cossa, che fu di acordar el marchese di Mantova a suo stipendio. Et non osava farlo; ma lo fece soto una ombra di esser capitano di Maximiano in Italia, et di questa tal condotta per questa terra si parlava.

[1498 05 17]

A dì 17 mazo, nel consejo di pregadi, vedendo el re di romani non mostrarsi molto amico di la Signoria nostra, et che l'andava verso Borgogna volendo far diete, et instigato dal ducha de Milan non feva molto caso di l'ambasata nostra et poco consultava con Zorzi Pixani doctor et cavalier orator nostro, *unde*, fo decreto di suspender l'andata di Sebastian Zustignam era electo orator a sua majestà *pro nunc*, fino non segua altro.

Et etiam, in dicto consejo, fo facto la comission a li synici de mar Piero Sanudo et Luca Trum i quali, *recto tramite*, andasseno a Corfù, poi a Candia et Cypri, et di qua dil colfo non avesseno a impazarsi, perché opiniom era et la parte presa di elezerne doy altri, et a questi li fo tolto per Lunardo Grimani, come savio a terraferma che messe la parte, certe sue utilità, et fu presa dicta parte. *Tamen*, tutti *uno ore* dicevano li era stà facto gran torto a questi do; ma per aver aceptato una volta, abuto li danari, terminono andar con uno gripo a Corfù, perlochè le galie sotil non andavano via cussì impressa. Et a dì 6 zugno partino di questa terra, andando al suo synichà.

[1498 05 18]

A dì 18 ditto, gionse in questa terra Andrea Trivisam cavalier fo di domino Thomà procurator, stato orator al re d'Inghiltera, ne la qual legatione [964] era stato mexi 11 et zorni 15. Et vene con barba et coroto per la morte dil padre et la madre, et a dì ... zugno referite la sua legatione nel consejo di pregadi, havendola la matina che 'l vene prima referita in collegio.

In questi giorni, vene in questa terra la moglie dil prefeto signor de Sinigaja et sorella dil ducha de Urbin, insieme con la moglie fo di misier Agustin da Campofregoso zenoese, et una figliola natural dil cardinal San Piero *in Vincula*, con altre di le sue done et fameglia, tra li qual era un fiol dil principe di Salerno chiamato ... di età di anni cercha 13.

Questoro fono a Padoa al Santo per improferta et voto, poi veneno quivi. Alozono in caxa de Hironimo Bernardo da San Polo per haver amicitia con lui, et veteno tutta la terra, et le belle cosse, et le zoje, et *demum* verso Sinigaja navicono dal signor suo marito, el qual ivi si stava non ben sano. Eravi *etiam* el principe di Salerno desiderando haver condotta con questa terra; ma nostri non voleano, sì per non discompiacer al re Fedrico, qual perché hanno visto la experientia quello è a refar et exaltar huomini bassi et cazati di lhorò stati. Et Alvise Barbafela secretario nostro, stato a Sinigaja alcuni giorni, *jubente senatu* ritornoe quivi.

A dì ... dito, Alvise Loredam, stato governador a Monopoli, ritornoe in questa terra havendo consignato quel loco a Thomado Lion mandato suo successor. Et a dì 21, referì in pregadi di la conditione di la terra et di populi de Monopoli, i qualli tuti amano la Signoria nostra, et che sono grassi, *licet* hanno la immunità per anni 10 che li fece Antonio Grimani capitano zeneral nostro quando quella prese di man de' franzesi.

Item, che il muolo, over porto, era quasi finito, et che nel suo partir la comunità li donoe uno stendardo damaschin cremesin, in segno di haversi portato bene, et erano per esser fidelissimi nostri. Et altre cosse referite; ma non sono al proposito nostro.

[1498 05 20]

A dì 20, domenega, vene in questa terra el reverendissimo cardinal Grimani patricio nostro. Li fo mandato molti patricii per honorarlo a Chioza et Malamocho, poi el Bucintoro vene a Santo Antonio col principe et oratori et numero più di 500 zenthilomeni vestiti d'oro, di seda e scarlato. Li fo fato 5 paraschelmi; vene in ganzara fino a Santo Antonio, et montato in Bucintoro di sora dil principe, fo condotto a la caxa dil marchese di Ferrara. Ivi alozoe, stete ... zorni, poi andoe a Padoa, *demum* in Friul, e tuto il modo e hordine di la sua venuta e prelati [965] li faceva compagnia, sarà notado minutamente da per sì.

[1498 05 21]

A dì 21, fo condotto et rinovato el stipendio al magnifico Zuam Bentivoglii da Bologna per doy anni, uno fermo e l'altro di rispetto, in libertà di la Signoria nostra, et *etiam* el fiol domino Hanibal. Era in questa terra *nomine suo* domino Jacomo dal Gambaro per ambasciatore, et questa condotta fo fata con li pati primi, et per mitade col ducha de Milano, perhocché di questo havia scritto saria bon renovar la dicta condotta, perché eramo zà in campo, overo in fine. Et per tanto fo expedito lettere di tal sua condotta.

Ancora, fo condotto et dato libertà a' scolari di pratichar et menarlo nel studio a Padoa a lezer in jure civil l'ordinaria concorrente di Zuam Campezo, uno senese chiamato el Sozino, huomo doctissimo et di gran fama, el qual lezeva a Bologna. Li dà di salario ducati 1100 neti.

Da Roma. Lettere di l'orator nostro continuamente, come el pontifice atendeva a le sue noze, et maridar *etiam* sua fiola fo moglie e dispensata dil signor di Pexaro, la qual voleva darla a uno baron dil reame.

Item, che seguivano le discordie tra Orsini et colonesi, e tra l'horo si devano speluzate, et el pontifice se ne afatichava; ma Orsini non volevano senza l'horo gran avantazo far niuno acordo, perché erano più potenti cha colonesi. Quello seguirà, lo saprete.

Da Fiorenza. Avisi come stevano molto mal havendo guerra, fame e peste. Et li l'horo oratori si operavano con il papa, Spagna, et Milano, et ancora elexeno, come ho scritto di sopra, tre oratori al novo re di Franza, *videlicet* questi: lo episcopo de' Pazi, Lorenzo de Pier Francesco di Medici zioè Lorenzino di Populani, et il terzo Piero Soderini di misier Tomaso. Come andarano, ne farò mentione più di soto.

Da Milano. Come el ducha preparava la giostra in Milano excelente che el dì di la Sensa si dovea far, et havia perlongà la mostra fino a dì 5 zugno proximo.

Essendo partito, di comandamento di la Signoria, Zuam Piero Stella secretario nostro di Turin apresso quelli signori, et era ben visto, *unde*, fo decreto di mandar a Turin in loco suo, perché dicto Stella fo mandato al ducha di Orliens nuovo re per gratificarlo con questa Signoria notificando la electione di li tre oratori, et si partì a dì 29 april da Turin per Franza. Adoncha, fo preso parte di [966] mandar Francesco da la Zuecha secretario nostro, venuto per avanti da Pisa, a Turino.

In questi giorni, gionse a salvamento la nave di Cosma Pasqualigo, la qual era stata in ponente, et have, *ut dicitur*, grandissimo pericolo di non si averzer. Et vene questa nave carga di lane francesche, stagni et molte altre cosse, che le galie di Fiandra quando le andava le portava. A hora, non andando dicte galie, si non si veda altro, *videlicet* cussì impressa, fu bisogno a li merchadanti de li a cargar dicta nave.

[1498 05 23]

A dì 23 ditto, da sera, ritrovandomi per l'oficio di signor di note justa il consueto su la porta di la chiesa di San Marcho con tutti li altri compagni, partendosi per hore la note acciò non intra homeni, et ivi mostrano el sangue miracoloso di Cristo con molte altre reliquie sul pulpito, or intisi una bona et optima nova. Come le zente nostre erano state a le man con fiorentini, et mediante lo divino auxilio, nostri quelli haveano roti et fugati, morti molti, preso el conte Lamberto di Marzano et altri homeni di capo, zercha 11, amazati per li stratioti, che per excellentia si portano. El principio di dicta pugna, di soto sarà posto *ad literam*, et tutta la verità come la fue. Or questa nova, cussì bona, venuta prima per via di Ferrara per lettere dil signor ducha, che advisava haver di questa victoria seguita a dì 20 de questo, che fu la domenega, nel qual zorno la Signoria nostra e tutta questa terra era in grandissima alegrezza per la venuta dil cardinal Grimani. Ma altre particolarità dicto ducha non scrisse. Et subito zonta, perché era una hora di note, la vezilia di la Sensa, el principe mandò a notificarla a li procuratori, consejeri et molti di colegio. Aduncha, per via di

Ferara si ha avuto do bone nove. Una fu la morte dil re di Franza, et l'altra questa victoria contra fiorentini. Et la matina, che fo il dì de la Sensa, sonando campanò per andar el principe in Bucintoro a sposar il mar, vene lettere di Bologna et di Antonio Vincivera segretario nostro, et di Juliano di Medici che ivi si ritrova a Bologna, che certifichava el modo. Et come, a dì 19, essendo andati zercha 300 stratioti mia 30 lontan di Pisa verso la mariema per far butini con Giacomo da Sovergnam in la Vale de Nevole con 100 cavali lizieri, fiorentini, inteso questo, si messeno in hordine per darli adosso. Et cussì, a dì 20, nel ritorno, la domenega, deteno vicino a Santo Regulo in le coline pisane, et stratioti fono quasi in rota. Ma Thomà Zen cavalier, proveditor nostro in Pisa, quasi *spiritu divino ductu*, si pensò che dicti stratioti, essendo andati tanto lontan, a San [967] Vincenzo, Campiglia, Bibona in marena pisana, non patisse qualche danno, e volse andar contra con le zente d'arme et fantarie. Et cussì, con Marco da Martinengo governador di dita impresa et domino Giacomo di Tarsia capitano di fantarie, ussitenno fuori di Pisa, et cavalchato trovanoo i nemici esser a le man con stratioti. Et cussì nostri da drio comenzono a combater, et stratioti da l'altra banda, *adeo* li rupe e fracassoe, preso 11 homeni di capo, *videlicet* el conte Lamberto di Marzano fradello dil signor Ranuzo governador di fiorentini, uno francese et alcuni altri, homeni d'arme tra presi et morti n.º 150, fanti morti n.º 800. Et fu crudel bataglia, et el conte Ranuzo fu preso da uno Renier da la Saxeta capitano di balestieri et soldato di pisani, et li dete el vanto, stocho et elmo; ma poi, havendo il tempo, fuzite e rupe la fede in uno castelo di San Servolo insieme con il commissario de' fiorentini chiamato Guejumo de' Pazi. Siché in conclusione, fiorentini fono malmenati, et li presoni menati in Pisa con gran festa. Tutta la note stetenno a far festa per la terra con fuogi et campanò, et nostri ritornono perché erano strachi di haver molto combatuto con i nemici.

Et poi vene lettere di pisani medemi a la Signoria, quali laudavano molto la probità di Thomà Zen l'horò proveditor, et altri condutieri che meritono esser comendati, et contestabili et Jacopo di Tarsia capitano di le fantarie, et Gorlino, et uno fiol chiamato Vincenzo di dito proveditor, el qual *etiam* lui havia combatuto con i nemici. Et el proveditor scrisse a la Signoria, et fo molto laudato, la copia di le qual do lettere di questo fato d'arme, sarano qui poste.

Item, preseno 400 cavali vivi, et 7 stendardi.

[1498 05 25]

A dì 25 ditto, vene lettere di Nicolò da cha da Pesaro provedador di l'armada, dade a Corfù. Chome havea avisi di primo di l'istante da Modon, che de lì intendevano l'armada turchescha di velle 20 esser ussita. Tamen judichavano non fusse per offender, ma per custodir li lochi soi. Pur, per più segurtà, si partì con una galia esso proveditor, et con l'altra di Marin Barbo soracomito, et navicoe verso l'Arzipielago.

Item, si have come Andrea Loredam capitano di le nave et Daniel Pasqualigo patrom di nave erano, a dì 24 april, zonti a Modom, et doveano partirsi per andar in Levante per asegurar di ditta armada. Quello seguirà, scriverò. *Tamen*, non è da butar (*sic*) questo anno de' turchi, et si alcuna cossa è, è per farne paura.

[968] *A dì dito, si have lettere di l'orator nostro al re di romani.* Come sua majestà atendea a cavalchar a la dieta che si faceva verso Bergogna, et per quanto pareva, esso re voleva al tutto Pisa, et che nostri non se impazasse. *Demum*, tratava di adunar danari per far guerra a' francesi per causa che 'l re non havia voluto render le terre el teniva di suo fiol ducha di Bergogna, et questo anno dovea renderle, come par per li capitoli fati a Salins. Et per tanto, dicto re di romani cerchava trovar danari, et volea ducati 200 milia. Lui meteva ducati 75 milia, et volea da la liga el resto. Et cercha questa materia, conferite con l'orator nostro, perché li oratori di li altri erano contenti per la sua parte di contribuir. Manchava saper l'opinion al re di romani preditto di la Signoria nostra.

Da Milano. Come el ducha fece intender con ample et onorifiche parole a l'orator nostro, chome per haver gran obligation a la Signoria nostra et amor, havia terminato di decorar Marco Lipomano orator nostro di la militia el zorno di la Sensa a vespero. Et quello recusoe alquanto dicendo non se convegnir a lui, *tamen* fu poi contento di acetar. Et cussì, fo fato come dirò.

[1498 05 28]

A dì 28 dito, fo pregadi. Vene avisi di le cosse di Fiorenza. Come, a dì 23, la vezilia di la Sensa, frate Hironimo con li compagni fono brusati, et fra Hironimo fo brusato vivo, et fra Domenego da Pessa et fra Silvestro fiorentino fono posti con catene che li strangolono avanti il foco li brusaseno. Et questo è *mirum*, che dicto fra Hironimo, el zorno di la domenica di l'olivo, ch'è principio di passione, fue preso, et la vezilia di la Sensa passoe di questa vita.

Ancora, vene nova come, seguite la rota, fiorentini subito feno l'hor capitano generale di tutte le zente d'arme Paulo Viteli, con stipendio di 33 milia ducati a l'anno et 300 homeni d'arme di conducta. Adoncha el conte Ranuzo di Marzano, che era governatore l'hor generale, vien esser privo dil titolo. *Etiam*, conduxeno el signor Otaviano da Forlì fiol di la signora di Forlì fo moglie dil conte Hironimo, intervenendo Zuam di Medici, ch'è tutto suo, con condotta di homeni d'arme 100 et 100 cavali lizieri. Scriseno a l'orator l'hor e a Milano et a Roma dovesseno implorar et prestar ajuto, perché li bisognavano, perché vinitiani disposti erano haver Pisa et farsi signori di tutta Italia.

La morte dil frate, fo in questo modo. El mercore de la Sensa, da matina, fo trato di carcere frate Hironimo, con frate Domenico da Pescia et frate Silvestro de l'hordine suo. Et ussiti dil palazzo del [969] Bargello vicino al palazzo di signori, furono conducti per uno solero su la piazza di Signori, ove era la pyra et si chiama da' fiorentini el chapannucio. Et avanti fusseno justitiati, furno tutti tre degradati, et si lesse il processo, et epsi ratificorno et confesorno. Menati poi nel capannucio, furono impichati, et il foco subito se accese quasi ad uno tempo. Extinto el foco et quelli brusati, alcuni frusti di corpi restavano suspexi ad cathene di ferro, et li puti li lapidavano per ludibrio. Furono poi arsi tutti li panni di decti frati, come cape et tonache etc. et per comandamento di signori, tutte le reliquie di corpi et le cinere furono butati in fiume di l'Arno, accioché non restasi cosa alcuna di tale justitia et de' lhor corpi. Fu cosa horibile, et la secta dil frate per questo è restata sbatuta, depressa et afflicta, et la major parte de epsi citadini in villa sono andati.

Da Milano. Vene lettere di 24, el zorno di la Sensa. Come a dì ditto, quella matina, in la chiesa di Santa Maria di le Gratie, el ducha di Milan, presente el cardinal di Ferrara arcivescovo di Milano et li oratori tutti, chiamoe Marco Lipomano orator nostro, et a quello usoe gran parole et honorificentissime di la Signoria nostra, et quello fece cavalier. Et da poi disnar, fu giostrato e fato una bella giostra. A dicto orator li donò una vesta d'oro etc. Ma in questa terra non fo molto laudato: sì perché a lui non si convegniva, qual perché el ducha si portava con nostri mal. Et perhò, quasi tutti concluse fé mal a farsi far.

[1498 05 29]

A dì 29 mazo, per lettere di Zenoa di Marco Bevazam secretario nostro. Se intese come ivi era zonto con una nave Jacomo Contarini doctor et cavalier orator nostro, stato in Spagna. El qual, a dì 24, fo el dì di la Sensa, ivi a Zenoa gionse, et si meteria a camino per ripatriar.

Item, di certe nave di zenoesi che era a Portovenere carga di formenti per mità con pixani, volendo discargar quello era di pixani ivi, par che zenoesi, mediante li voleri dil ducha di Milan, fece uno comandamento a dicto patron di la nave dovesseno condur quelli formenti a Zenoa. Questo feno acciò Pisa patisse, perché zenoesi non pol sentir nostri la vogli tenir.

Di Spagna, vene lettere di 25 april di Domenego Trivixam cavalier orator nostro, date a Toledo. Dove era venuta la corte, licet presto si dovesse de lì partir. Et che il re e raina di Spagna haveano creato el re di Portogalo suo zenero marito di la principessa sua primaria fiola principe di Castiglia, el qual re, con sua moglie, era a la corte a Toledo [970] venuti con grande honor. Et haveano ivi fato jurar fedeltà a dicto principe, et andavano cussì per il regno facendo jurar fedeltà.

Item, che il re di Spagna, a dì 21 aprile, havea inteso la morte dil re di Franza, et havea dicto queste parole al nostro orator: «Idio ajuta i boni.» Et che diceva era morto da meninconia di la comission che mandava questo re li soi oratori in Franza, quali erano in camino, et nulla intendevano di lhorò.

Item, l'orator predicto dimandoe licentia fusse fato uno altro et lui ritornasse, et che l'havea abuto gran faticha per caxon dil garbujo fato a Valenza a le galie di Barbaria.

Et per saper la cossa, par che uno fratello di Zuam Zanses, è qui habitante per caxon di la sententia fata per li provedadori di le biave contra di lui, a Valenza fo levà uno garbujo del fradelo dil patron di la nave presa da le nostre galie nel porto di Tunis. Or da dì 12 marzo fino 22 april, li patroni di le galie Filippo Trivixam et Cabriel Soranzo e Marco Antonio Contarini vice capitano in loco di Bernardo Cicogna che a Oram morite, stetano in terra, et la caxa di Cabriel Soranzo fu posta a sacho, tolto la roba et scapoloe l'aver sotil.

Item, non era stà contratà mercadi, si non le merze expedito, et questo per caxon di questi garbugli.

Item, che il scrivano del capitano Francesco Marioni era stato ammazato; tagliò uno braccio a uno figlio del capitano Contarini, et ferito Filippo Trivixam patron etc. Et come Vettore di Garzoni era stato su dette galie patron, era partito per ritornar per terra, et zonse a dì ... zugno in questa terra. Et per lettere di li jurati di Valenza, la Signoria nostra fu certificata come, a dì 4 fino a dì 7 di questo, le galie nostre di Barbaria, hessendo ivi in spiazza, vene 12 barze di Franza, et comenzò a combater dette galie, et durono tre zorni. Ma le galie si difeseno virilmente, et se tirano più in terra che fu possibile, incatenate l'una con l'altra, et le nave non poteva venirli apresso. Et che, fino a dì 7, nostri si difendeano, et che la terra deva gran soccorso a le galie di bombarde piantate, acciò le nave non si acostasse, et altre bone provisioni. Et per una lettera di Sebastian Marcelo q. sier Antonio scritta in questa terra, si intende molte particolarità, la qual lettera in sumario sarà qui sotto anotada.

[971]

*Copia di una lettera di Sebastiano Marcelo q. domini Antonii
scritta a sier Andrea e Zuam Dolfen q. sier Daniel, data a dì 21 mazo sopra Portovenere.*

[1498 05 06]

A dì 6 del presente, partiti di Jeviza per andar a la spiazza di Valenza. Et a dì 7, la matina, ritrovandose noi in bonaza, el consolo nostro de Jeviza vene con uno bregantino in dicto loco, che cerca era mia 20 lontano di Jeviza, e portò lettere de li jurati di Valenza fate a dì 5 del presente, le qual advisava el governador de Jeviza, come a dì 4 del presente, giunse barze 12 francese sopra la spiazza, le qual combatavano le galie nostre di Barbaria. E posso ringratiar el nostro Signor Dio me habi dato notitia di tal nove, perché saressimo andati a la spiazza insaputi, de che scorevemo manifestissimo pericolo, *imo* certissimi di esser presi. Subito fessimo el consejo di XII, et diliberasemo per la segurtà di dita nave e merchadantia, tornar a Jeviza. Ancora, havemo inteso, per uno altro bergantino venuto de li, partito a dì 7, come ancora ditte barze francese combateva ditte galie, et ne haveva sfrondato una ne la poppe, et quelle discargavano per caxon de tirarse molto in terra, perché havevano grandissima defensione da quelli de la terra. Havemo inteso per dicto bregantino, come, essendo uno scrivano de le galie di Barbaria in terra in Valenza, per uno el qual era il merchadante de le lanze, et altro si ritrovava sopra la barza Perucha la qual zà, fa alcuni mexi, fu brusata a Tunis per ditte galie, ditto scrivano esser stato morto, *etiam* uno nevodo del capitano esserli stato tagliato uno braccio, et alcuni altri feriti, per modo che se non fosseno stati reguardati per alcuni, seriano stati tagliati a pezzi.